



# STRATEGI FOR LÆGEDÆKNING I KØBENHAVNS KOMMUNE

KORT FORTALT

**STRATEGI – KORT FORTALT**  
KØBENHAVNS KOMMUNE

# STRATEGI FOR LÆGEDÆKNING I KØBENHAVNS KOMMUNE – KORT FORTALT

Denne strategi er Københavns Kommunes svar på, hvordan kommunen bedst muligt bidrager til at løse problemet med manglende lægedækning.

## Udfordringer

Københavns Kommune er lægedækningstruet. Med en befolkningsvækst på 10.000 nye borgere hvert år, flere borgere med kronisk sygdom samt flere opgaver, der flyttes fra hospitalerne ud i kommunerne, er der behov for særlig fokus på at sikre en tilgængelig almen praksis i Københavns Kommune.

Almen praksis i Københavns Kommune er kendetegnet ved, at størstedelen af lægepraksis er solopraksis, hvilket kan vanskeliggøre et generationsskifte blandt de praktiserende læger. Undersøgelser viser, at kun 2 % af de yngre læger foretrækker at nedsætte sig i solopraksis<sup>1</sup>, og 90 % finder, at gode kollegaer er vigtigst, når yngre læger skal købe lægepraksis<sup>2</sup>.

Som selvstændige erhvervsdrivende har almen praksis selv ansvar for at etablere sig i egnede praksislokaler, men det kan være udfordrende at finde egnede, attraktive lokaler i København til en flermandspraksis. Det er derfor afgørende, at Region Hovedstaden og Københavns Kommune er aktive medspillere.

## Vision og målsætninger

Københavns Kommune ønsker, at vores borgere har let og lige adgang til lægebehandling. Vi vil derfor bidrage til en modernisering af almen praksis, så det bliver mere attraktivt at være alment praktiserende læge i København.

Københavns Kommune deler regeringens ambitiøse mål for almen praksis i 2030 fremsat i udspillet 'En læge tæt på dig – en plan for fremtidens almen praksis' og har udvidet med en målsætning om at reducere ulighed i sundhed.

Vores overordnede mål for Københavns Kommune i 2030 er, at:

- 90 % af de alment praktiserende læger er i en flermandspraksis.
- Antallet af praksispersonale øges med 50 %.
- 70 % af lægepraksis har åbent for tilgang.
- Alle udsatte boligområder har praktiserende læge i nærområdet.

---

<sup>1</sup> Fremtidens arbejdsmarked for almen medicin. Yngre almen medicinere ønsker til fremtidig beskæftigelse. Oktober 2018.

<sup>2</sup> Forum For Yngre Almenmedicinere medlemsundersøgelse 2016.

## **Principper**

For at realisere visionen vil Københavns Kommune arbejde ud for fire grundlæggende principper, hvortil der opstilles en række handlemuligheder. Principperne kan ikke tilgås enkeltvis, men må ses som en helhed, der skal iværksættes for at opfylde visionen.

### **1. Praksisstruktur**

Københavns Kommune vil understøtte en ændring af praksisstrukturen med etablering af flermandspraksis fx ved byggeri af almene boliger og plejehjem, samt når kommunale lejemål opsiges.

Etablering af flermandspraksis vil betyde bedre mulighed for at ansætte praksispersonale som fx sygeplejersker og bioanalytikere til at løfte de mange nye opgaver, som almen praksis pålægges.

### **2. Byens udvikling**

Indbyggertallet i Københavns Kommune er stigende, og siden 1995 er der blevet 28 % flere københavnere. Stigningen er repræsenteret i alle byens bydele, og samtidig vokser nye bydele frem.

Derfor vil Københavns Kommune have øget opmærksomhed på at tilgodese almen praksis i udvikling af nye bydele.

### **3. Tættere samarbejde**

Såfremt Københavns Kommune skal lykkes med at sikre en god lægedækning og udvide antallet af flermandspraksis, er der behov for et tæt samarbejde – ikke kun mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og almen praksis, men også med fx Region Hovedstaden, Praktiserende Lægers Organisation (PLO) og almene boligselskaber.

Derfor vil Københavns Kommune styrke samarbejdet internt mellem forvaltningerne samt med almen praksis og Region Hovedstaden for at sikre koordination, hurtig sagsbehandling og gode rammevilkår for almen praksis.

### **4. Ulighed i sundhed**

Grundet den tætte kontakt til lokalbefolkningen er de praktiserende læger en vigtig aktør i arbejdet med at dæmme op for uligheden i sundhed. Der er behov for en særlig helhedsorienteret og understøttende indsats til sikring af lægedækning i udsatte bydele med henblik på at skaffe lige adgang til sundhedsydelser, øge ligheden i sundhed og styrke de praktiserende lægers handlemuligheder i udsatte områder.

Derfor vil Københavns Kommune med udgangspunkt i erfaringerne fra Tingbjerg integrere de praktiserende læger i det kommunale sundheds- og sociale arbejde samt hjælpe med tilvejebringelse af lokaler.

